
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº 029 18/02/2002 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

 
 

 
SEÇÃO I 

EXTRATO DE  INSTRUMENTO CONVENIAL ................................................................................PÁG. 002 
 

 
SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA...........................................................PÁG. 003 

 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPARTAMENTO DO STA.....................................PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG ........................................................................PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM........................................................................PÁG. 006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 029 18/02/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     I 
 
 
 
  

      EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 

 
INSTRUMENTO  :       
 

Convênio. 
 

PARTÍCIPES        :     Universidade Federal Fluminense – UFF e a Cromos S.A. – Tintas Gráficas.   

 
OBJETO               :  A concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

 
PRAZO                 :  02 (dois) anos, a partir da data de sua assinatura.  

 
DATA                   :  01 de novembro de 2001. 

 
RESOLUÇÕES     :  CEP nº 124/2001. 

 
ASSINATURAS    :  ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da 

Universidade Federal Fluminense – UFF e CELESTE MARIA MAGACHO 
FERREIRA, Gerente de Pesquisa e Desenvolvimento da Cromos  S.A.- Tintas 
Gráficas.  
 

 
 
 

P U B L I Q U E – S E 
 
 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

 
 

PROCESSO  Nº  23069.002312/2001-58 
REGÊNCIA LEGAL:  Lei  nº  6.494,   de   07.12.77,   regulamentada pelo   Decreto   nº    87.497,   de  

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.  
 

 
 
 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 029 18/02/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 

SEÇÃO     II 
 

 
Portaria n.º  29.614   de  08  de  fevereiro  de 2002. 

 
EMENTA: Designação dos representantes da 
Administração Superior, titulares e suplentes, 
para integrarem a Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

legais,  estatutárias e regimentais;  
 
Considerando  o que prescreve o artigo 2º.  Da Resolução N.º  83/88, do 

Conselho de Ensino Pesquisa; e 
 
Considerando também, o que preceitua o artigo 5º.  Da Resolução N.º 29/81, 

do Supramencionado Conselho,  
 
R E S O L V E: 
 
I  - Fazer cessar os efeitos da Portaria n.º  28.822, de 13/02/2001;   
 
II - Designar para integrarem a Comissão Permanente de Pessoal Docente-

CPPD, como representantes desta Administração Superior,  os Professores MARIA 
CHRISTINA VAZ TAVARES, da classe de Professor de 1º.  e 2º .grau, matrículas UFF n.º  
06496-4 e SIAPE n.º  0306962-1; ROBERTO DOS SANTOS ALMEIDA, da classe de 
Adjunto, nível II,  matrículas UFF n.º  05184-7 e SIAPE n.º  0305828-9 e,  para seus 
suplentes,  respectivamente,  os Professores  FÁTIMA PEREIRA PICANÇO BRASIL, da 
classe de Professor de 1º.  e 2º .  grau, matrículas UFF n.º  06151-1 e SIAPE n.º  0306673-7 
e EDUARDO GOULART DE SAMPAIO, da classe de Adjunto, nível  IV, matrículas UFF 
n.º  03327-0 e SIAPE n.º  0304199-8, todos do Quadro Permanente desta Universidade. 

 
III - Publique-se, registre-se,cumpra-se.  
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 
 

Portaria      nº     29.615   de  08 de  fevereiro   de    2002. 
   
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,  
estatutárias e regimentais; e 

Considerando o que consta do processo nº 23069.040355/02-12, 
 
R E S O L V E dispensar, a partir de 13/12/2001, dentre os membros do Colegiado, os 

Professores de Ensino Superior MARCELO PEREIRA DE MELLO, da classe de Professor Adjunto, nível 2, 
matrículas UFF nº 814-0 e SIAPE nº 731203-6 e JOAQUIM LEONEL DE RESENDE ALVIM, da classe de 
Professor Adjunto, nível 1, matrículas UFF nº 13796-2 e SIAPE nº 2225718-6, ambos, do Quadro 
Permanente desta Universidade, das funções de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do 
Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Direito - PPGSD, em nível de Mestrado, realizado pelos 
Centro de Estudos Gerais e o Centro de Estudos Sociais Aplicados, designados pela Portaria nº  27.860, de 
31/12/2000. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

    
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 029 18/02/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
 

Portaria    nº  29.616  de   08    de       fevereiro    de   2002 
 
 
 
   O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais; 
 
    
   Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 121 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
 
   Considerando, o que consta do processo nº 23069.040355/02-12, 
           
   R E S O L V E:   
 
 
     I - Designar, a partir de 22/01/2001, dentre os membros do Colegiado, os Professores de 
Ensino Superior WILSON MADEIRA FILHO, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas UFF nº 
13842-4 e SIAPE nº 1291088-0 e NAPOLEÃO MIRANDA, da classe de Professor Adjunto, nível 1, 
matrículas UFF nº 1077-1 e SIAPE nº 311369-7,  do Quadro Permanente desta Universidade, para 
exercerem por 4(quatro) anos, respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador, do Curso 
de Pós-Graduação em Sociologia e Direito, em nível de Mestrado, realizado pelos Centro de Estudos Gerais 
e o Centro de Estudos Sociais Aplicados. 
 
 
   II – Esta designação não corresponde à função gratificada, ou a cargo de direção. 
 
 
   III -  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 
 
 

DTS-STA N° 01/2002 
 

 
Ementa: Designar Professor para coordenar 
trabalhos e lançamentos de notas. 

 
 

O Chefe do Departamento de Administração, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1-Designar o Professor Boanerges do Amaral Couto para coordenar os trabalhos relativos às 

Monografias de Conclusão de Curso do STA no semestre letivo 2001/2, incluindo elaboração de 
cronograma de apresentações, elaboração de rotinas e lançamento das notas das disciplinas de Prática 
Acadêmica VIII, Prática IX e Prática X. 

 
 

Professor CESAR RAMOS BARRETO 
Chefe do Departamento de Administração 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 029 18/02/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 
 

DTS-STA N° 02/2002 
 
 

Ementa: Designar Comissão Departamental para 
assistir o STA no Concurso Público/2002. 

 
 

O Chefe do Departamento de Administração, no uso de suas atribuições, 
 
 
RESOLVE: 
 
Constituir Comissão Departamental, integrada pelos professores Dryden Castro de Arezzo, 

Claudio Roberto Marques Gurgel e Luis Pérez Zotes, para prestar assistência ao STA nas deliberações do 
Concurso Público/2002, com atribuições relacionadas a todos os assuntos que tornarão possível a realização 
do Concurso, incluindo definições de critérios, formação das Comissões Examinadoras, avaliações demais 
assuntos administrativos envolvidos. 
 

 
 

Professor CESAR RAMOS BARRETO 
Chefe do Departamento de Administração 

# # # # # 
 
 

 
D E T E R M IN A Ç Ã O  D E  S E R V IÇ O Nº 10 de 01 de fevereiro de 2002 

 
 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 

 
 
R E S O L V E: 
 
1. Remover a servidora Jacqueline Paul Fróes, auxiliar administrativo, matrículas UFF nº 

121.651 e SIAPE nº  113571, do Instituto de Letras para o Centro de Estudos Gerais.                                                             
 
2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 
Diretor do CEG 
# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 029 18/02/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06 /02, DE 06 de FEVEREIRO  DE 2002 

 
 
 

EMENTA: Constitui comissão para apuração do 
que consta o Processo nº 031411/01-47. 
 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições. 
 
RESOLVE: 

 
 

1- Instituir a Comissão de Sindicância constituída pelos professores Marco Antonio Gomes 
Andrade, Bedros Kurdian e pelo servidor técnico-administrativo Sergio Ferreira de Souza, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar o que consta no processor nº 23069.031411/01-47. 

 
 
2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

 
MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Diretor do CCM 
# # # # # 

 
 
 

 
 


